GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS

SUPRIME LA BECA INDIGENA AL MES DE
DICIEMBRE DE 2023. ORDENA NOTIFICACION Y
PUBLICACION QUE SENALA.

ARICA, 18 /12 /2023
RESOLUCION EXENTA Ne: AP-01164/2023

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la Junta Nacional
de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 del Ministerio de Educacion, que aprueba
el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB
cuyas facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21516 de Presupuesios para el sector plblico
correspondiente al afio 2023, en el Decreto N° 126 de 2005 del Ministerio de Educacion, que sustituye Decreto N° 132 de
1998, que introduce modificaciones al Decreto N° 52 de 1985, que reglamenta Becas Indigenas y fija su texto refundido;
en la Resolucion Exenta N° 3986 da fecha 27 de diciembre del 2022, que aprueba Manual de Asignacién de Beneficios de
JUNAEB, para el afio 2023; en fa Resolucién Exenta N° 3549 de 01 de diciembre de 2023 de la Direccién Nacional de
JUNAEB, que aprueba la madificacion de la estructura organica transitoria y funciones de la Direccién Nacional de
JUNAEB de caracter transiiorio; en la resolucién exenta N° 2197, de fecha 08 de junio del afio 2023 que nombra a
Romina Andrea Carvajal Lugue, en el cargo de Directora Regional de la Junta Nacignal de Auxilic Escolar y Becas para la
region de Arica y Parinacota; en la Resolucién N° 7 de 26 de marzo del 2019, que fija normas sobre exencién del Tramite
de Toma de Razén; y en la Resolucién N° 14 de 2022, que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a
partir de los cuales los actos que se individualizan quedaran sujetos a Toma de Raz6n y a controles de reemplazo cuando
corresponda, ambas de la Contraloria General de la Republica.

CONSIDERANDO:

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, en
adelante JUNAEB, es una corporacién auténoma de Derecho Publico que, en cumplimiento de los obijetivos institucionales
establecidos en su Ley Organica N° 15.720, cuya estructura orgénica transitoria y funciones, se encuentra regulada en la
Resulucién Exenta N° 3549, de 01 de diciembre de 2022, contemplandose en ella la existencia de areas programaticas y
administrativas en todas las Direcciones Regionales del Servicio, entre las cuales se encuentra el Programa de Becas y
Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende el Programa Becas Indigenas;

2.-  Que, Ley N® 21.516 de Presupuestos para el sector
plblico correspondiente al afio 2023, en su Partida 09, Capitulo 09, Programa 03, Subtitulo 24, item 01, Asignacion 189,
Glasa N2 02, contempla ia suma de M$ 34.729.639 destinados a financiar el Programa de Becas indigenas;

3.- Que, la referida glosa presupuestaria N° 02, establece
lo siguiente: “La ejecucion de este programa se hara conforme a lo establecido en el Decreto N° 52, de Educacidn, de
1895, y sus modificaciones.

Se podrén considerar con acceso preferente a usuarios del
Subsisterna Seguridades y oporiunidades de la Ley N° 20.595.

Incluye hasta § 2.787.610 miles para el funcionarmienio,
administracion y operacién, incluyendo para el programa hogares indigenas y los programas de residencia indigena”.

4.- Que, el Decreto N° 126 de 2005, gue sustituye Decreto
Ne 139 de 1998, que introduce modificaciones al Decrelo N° 52 de 1995, gue reglamenta Becas indigenas y fija su texto
refundido, establece en su articulo 3° lo siguiente: “Corresponderd a la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas la
administracion, distribucién y supervisién del Programa de Becas Indigenas de acuerdo a fas polfticas impulsadas por el
Ministerio de Educacién.”,

5- Que, en cuanto a las instancias que intervienen e la
resolucién de las postulaciones, rencvaciones, estados especiales, suspensiones y supresiones, el Decreto N° 126 de
2005, dispone en su articulo 72 lo siguiente: “Las Comisiones Regionales del Programa tendran las siguientes funciones:

al Proponer los posiulantes preseleccionados para recibir
el beneficio de ia Beca;

b}  Proponer al Director Regional de Junaeb criterios para
ia mantencidn o renovacion de la beca;

¢) Proponer al Director Regional de Junaeb criferios para
la suspensidn de fa beca,



ad) Analizar la presentacién de solficitudes y peticiones

especiales; y
e} Proponer fundadamente fa suspension def beneficlo.

6 . - Que, prosigue en el ariculo 13, acerca de las
obligaciones que deben cumplir los(as) beneficiarios{as), en relacién con el literal a) mantener un buen rendimiento
académico, igual o superior al que dio origen a la beca, estableciendo lo siguiente:" {...} &/ Director Regional de Junaeb,
en situaciones debidamente calificadas, tales como enfermedad grave del becario o de sus padres, empeoramiento
notorio de las condiciones econdmicas de su grupo familiar u otras igualmente graves, podra mantener el beneficio de la
beca.”;

7.- Que, luego el articulo 17, el precitado decreto, dispone
lo siguiente: “El otorgamiento de las Becas Indigenas correspondera al Director Regional de Junaeb, a proposicion de la
Comision.

8.- Que, por otra parte, y con el objeto de entregar las
orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente ejecucion del Programa, proceso 2023, el Departamento de
Bienestar Estudiantil de la Direccion Nacional de JUNAEB elaboré el Manual de Asignacion de Beneficios, aprobado,
mediante Resolucién Exenta N° 3986 de fecha 27 de diciembre del 2022.

9.- Que, mediante la circular N° 3 de fecha 27 de enera de
2023, JUNAEB estableci6 la distribucién presupuestaria del Programa Becas Indigenas proceso afio 2023, con cargo a la
asignaclén presupuestaria: 09.09.03.24.01.189. Glosa N° 02;

10.- Que, en base a la distribucion presupuestaria antes
referida, esta Direccién Regional de JUNAEB dispone de una cobertura programada total equivalente a {4.272) cupos, de
los cuales (1.529) corresponden a cupos para estudiantes de Ensefianza Basica; {1.357) a cupos para estudiantes de
Ensefianza Media; y (1.386) a cupos para estudiantes de Educacion Superior;

11.- Que, en vista de las normas previamente referidas, y
para efectos de determinar la asignacion de la Beca procesc ano 2023, mediante Resolucidén Exenta N° 83 de fecha 9 de
marzo de 2023: se constituyé Comisién Regional Beca Indigena;

12.- Que, se ha encomendado a dicho organismo
determinar la asignacion de la Beca Indigena para este afio 2023, tanto respecto de estudiantes renovantes como de
postulantes. Conforme los criterios contenidos en el Manual de Asignacién y Administracidn de Beneficios vigente,
procede en primer lugar, determinar el rechazo o aprobacién de las solicitudes de renovacion ingresadas, para
posteriormente, determinar, en funcién de los cupos disponibles para la asighacién de nuevas becas, si procede acoger o
rechazar las soficitudes de postulacion ingresadas. Asi también, en el marco de las solicitudes de renovacién ingresadas,
debera resolverse lo referente a los estados de excepcion y controles programaticos solicitados por los estudiantes;

13.- Que, &l trabajo llevado a cabo por la Gomisidn Regional
Beca Indigena consta en el documento “Acta N° 96" de fecha 15 de diciembre de 2023, que se adjunta y forma parte
integrante de la presente resolucion;

14.- Que, de acuerde con el contenido de dicha acta, se
procedié a eliminar/suprimir las solicitudes al beneficio de becas disponibles a postulantes y renovantes respecto de los
cuales se acredité que no cumplen con los requisitos establecidos.

15.- Que, en virtud de lo establecido y en el marco de los
proceses de postulacion y renovacién de beneficios para el presente afio, esta Direccidon Regional viene en determinar por
medio de este acto administrativo la decisidn sobre la asignacion del Programa Becas Indigenas, de acuerdo con lo que a
continuacién se sefala;

16.- Que, la individualizacién de los estudiantes a que se
hace referencia en el considerando precedente se contiene en soporte digital adjunto al presente acto administrativo y que
se tiene como integrante de éste para todos los efectos legales;

17.- Que, han ingresado un total de {6.068) postulaciones a
la Beca; un lotal de (2.894) solicitudes de renovacion del beneficio frente a los cuales, y una vez efecteados los
procedimientos de verificacién correspondientes por la Direccion Regional, se ha determinado gue:

Respecto de los estudiantes postulantes al
beneficio para este afio 2023:

« Procede suprimir el beneficio a (0) estudiantes de Ensefanza Basica, respecto de los cuales se acreditdé que NO
cumplen los requisitos para la mantencién del beneficio, segUin normativa establecidas en el manual ya citado.

« Procede suprimir el beneficio a (63) estudiantes de Ensefianza Media, respecto de los cuales se acreditdé que NO
cumplen los requisitos para la mantencién del beneficio, segtn normativa establecidas en el manual ya citado.

« Procede suprimir el beneficio a (10} estudiantes de Ensefianza Superior, respecto de los cuales se acreditd que NO
cumplen los requisitos para la mantencién del bensficio, segun normativa establecidas en el manual ya citado.

18.- Que, de conformidad con los procesos de verificacién
realizados por la Direccion Regional, se ha determinado que procede a suprimir el beneficio de la Beca Indigena a un total
de (73) estudiantes, postulantes de Ensefanza Media y Superior, respecto de los cuales se acreditd que han incurrido en
alguna de las causales de incumplimiento de requisitos minimos para postular al bensficio, segin normativa establecidas

en el Manual de Asignacién de Beneficios vigenie.
Respecto de los estudiantes renovantes al
beneficio para estg afo 2023:

« Procede suprimir el beneficio a (0) estudiantes de Ensefianza Basica, respecto de los cuales se acredité que NO
cumpien los requisitos para mantener el beneficio, seglin normativa establecidas en el manual ya citado.
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« Procede suprimir el beneficio a (17) estudiantes de Ensefianza Media, respecto de los cuales se acredité que NO
cumplen los requisitos para mantener el beneficio, segin normativa establecidas en el manual ya citado.

« Procede suprimir el beneficio a (28) estudiantes de Ensefianza Superior, respecto de los cuales se acredité que NO
cumplen los requisitos para mantener el beneficio, segin normativa establecidas en el manual ya citado.

19.- Que, de conformidad con los procesos de vetificacitn
realizados por la Direccion Regional, se ha determinado que procede suprimir el beneficio de la Beca Indigena a un total
de {45) estudiantes renovantes; de Ensefianza Media y Superior; respecto de los cuales se acredité que han incurrido &n
alguna de las causales de incumpiimiento de requisitos minimos para renovar el beneficio, seglin normativa establecidas
en el Manual de Asignacién de Beneficios vigente.

20.- Que, de acuerdo con las funciones y facultades
encomendadas a esta Direccién Regional, mediante el Decreto N° 126, del afic 2005 en el marco del desarrollo del
Programa Beca Indigena para este proceso 2023, se resuelve mediante e! presente acto administrative, sancionar los
estados de beca aplicables al beneficio en los términos previamente expuestos, en consecuencia;

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO. - SUPRIMASE, al mes de diciembre
de 2023, el beneficio de la Beca Indigena a (80) estudiantes de Ensefianza Media y (38) estudiantes de Ensefanza
Superior; para &l afio 2023, respecto de los cuales se acreditd que NO cumplen los requisitos establecidos, que se pasan
a individualizar en el anexo N°1, con el siguiente desglose:

. CANTIDAD DE
ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACION SUPRIMIDOS
Estudiantes postulantes que no cumplen oo
con raquisitos de mantencian de la Beca.
BASICA
Estudiantes renovantes que no cumplen
cen requisitos de mantencian de la Beca.
SUB TOTAL og
Estudiantes postulantes que no cumplen 63
con reguisitos de mantencion de la Beca.
MEDIA
SUPRIMIDOS Estudianies renovantes gue no cumplen =
con requisitos de mantencion de la Beca.
SUB TOTAL 80
Estudiantes postulanies que no cumplen 10
con requisitos de mantencién de la Beca.
SUPERIQR _
Estudianies renovantes gue no cumplen o8
con requisitos de mantencién de la Beca.
SUB TOTAL 38
TOTAL, GLOBAL 118

ARTICULO SEGUNDO. - TENGASE, como parte integrante
de la presente Resolucion los siguientes documentos:

« Acta de Comision de Seleccion N° 96 de fecha 15 de diciembre de 2023.

« Soporte digital que contiene las ndminas en que se individualiza a cada uno de los estudiantes de educacién
superior postulantes y renovantes de la Beca Indigena indicados en los articulos precedentes.

« Anexo N° 1: Individualizacion de estudiantes (postulantes y/o renovantes) del Programa Becas Indigenas para el
afio 2023 para quienes se sanciona el estado de beca: Suprimido.

ART{CULO TERCERO. - IMPUTESE, los gastos que deriven
de lo sefialado en la presente resoiucion, a la siguiente asignacién presupuestaria: 09.09.03.24.01. 189.GLOSA N° 02.

Programa de Becas Indigenas. .
ARTICULO CUARTO. - NOTIFIQUESE,la presente

Resolucién, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB" -cuya
direccion web es “https:/lsinab.junaeb.cl.’web/index.php/publicacion/resuItados.’"-, a los estudiantes individualizados en los
anexos conforme a las sanciones establecidas los articulos precedentes.

ARTICULO QUINTO. - PUBLIQUESE la presente
Resolucién una vez tramitada, en la subseccién "Actos con efectos Sobre Terceros” de la seccion "Actos ¥ Resolucionas”,
ubicado en” Gobierno Transparente”, en el portal web de JUNAEB, al objeto de dar cumplimiento con lo previsto tanto en
el articulo 72 de la Ley N2 20,285, sobre Acceso a la Informacién Publica, como en el articulo 51° de su Reglamento.



ANOTESE Y COMUNIQUESE;

ROMINA CARVAJAL LUQUE
Directora Regional
Direccidon Regional de Arica y Parinacoia

Anexos
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Digital (Ver
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ACTA TECNICA N° 96 SUPRIME BI
ANEXO N° 1 INDIVIDUALIZACION ESTUDIANTES SUPRIMIDOS DICIEMBRE

&
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Distribucion:

Departamento de Bienestar Estudiantil
Direccion Regional de Arica y Parinacota

Documeanta firmade con Firma Electrénica Avanzada, el documento original disponible en:
hitps://junaeb.cerapapel.clivalidar/7key=25117626&hash=dbb46



Anexo N°1: Individualizacion de postulantes y/o renovantes del Programa Becas Indigenas para

el afio 2023 para quienes se sanciona el estado de beca: Suprimido.

ENSENANZA MEDIA

1. SUPRIMIDO

No

RUT

DV

AP PATERNQ

AP MATERNG

NOMBRES

DETALLE

[y

10

11

12

13

14

15

16

17 |

18

19

| SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO
ESTUDIANTE NO CUMPLE
CON REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO
SE LE ASIGNA BECA DE
'MAYOR MONTO
SE LE ASIGNA BECA DE
'MAYOR MONTO 7
ESTUDIANTE NO CUMPLE
CON REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO
SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO
SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO
SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO
SE LE ASIGNA BECA DE
MAYORMONTO |
SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO |
ESTUDIANTE NO CUMPLE
CON REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO ]
SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO
SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO
SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO
ESTUDIANTE NO CUMPLE
CON REQUISITO PARA
| MANTENCION DEL
| BENEFICIO
SE LE ASIGNA BECA DE
| MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO



karen.arancibia
Resaltar


SE LE ASIGNA BECA DE
2 MAYOR MONTO
SE LE ASIGNA BECA DE
2 MAYOR MONTO

23 SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

24 SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

. SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

26 MAYOR MONTO

27 SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

)8 CON REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE |

SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO
SE LE ASIGNA BECA DE
MAYORMONTO
SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO
SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO
SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE
| MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTQ
SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO
N SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO _
SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTO

I SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR M(_JNTD

SE LE ASIGNA BECA DE
| MAYOR MONTO
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SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

a9 SE LE ASIGNA BECA DE
MAYOR MONTQ

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO _

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYQOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

'MAYOR MONTO _

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

'SE LEASIGNABECADE |

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

SE LE ASIGNA BECA DE

MAYOR MONTO

['SE LE ASIGNA BECA DE

| MAYOR MONTO
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SE LE ASIGNA BECA DE

. MAYOR MONTO ]
SE LE ASIGNA BECA DE

77 MAYOR MONTO |
SE LE ASIGNA BECA DE

8 MAYOR MONTO ]
ESTUDIANTE NO CUMPLE
CON REQUISITO PARA

” MANTENCION DEL
BENEFICIO
SE LE ASIGNA BECA DE

80 MAYOR MONTQ

ENSENANZA SUPERICR
1. SUPRIMIDO
n| rut  [ov| Appaterno | AP maTERNO NOMBRES DETALLE

ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA

| MANTENCION DEL
BENEFICIO
ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO :
ESTUDIANTE BENEFICIADO
CON BECA DE MAYOR
MONTO B
ESTUDIANTE NO CUMPLE

| REQUISITO PARA
MANTENCION DEL

| BENEFICIO o
ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA

| MANTENCION DEL

| BENEFICIO .
ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO .
ESTUDIANTE BENEFICIADO
CON BECA DE MAYOR

| MONTO

ESTUDIANTE NQ CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCIGN DEL
BENEFICIO _
[ ESTUDIANTE NO CUMPLE
| REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
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11

12

13

14

15

16

17

i8

19

20

21

22

23

24

25

ESTUDIANTE NO CUMPLE
RECQIUISITO PARA
MANTENCIGN DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE

REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
B8ENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE N

REQUISITO PARA
MANTENCIGN DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE |

REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE

REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NG CUMPLE |

REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE

RECLUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE

REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO
ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
| BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL

| BENEFICIO
ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL

| BENEFICIO

"ESTUDIANTE NO CUMPLE
| REQUISITO PARA
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| MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
| BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL

| BENEFICIO

ESTUDIANTE NO CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NG CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENCION DEL
BENEFICIO

ESTUDIANTE NQ CUMPLE
REQUISITO PARA
MANTENZIGN DEL
BENEFICIO |

ESTUDIANTE NO CUMPLE

| REQUISITO PARA
MANTENCION DEL

| BENEFICIO

| ESTUDIANTE NG CUMPLE
| REQUISITO PARA

| MANTENCION DEL

| BENEFICIO

[ ESTUDIANTE NO CUMPLE
| REQUISITO PARA

| MANTENCION DEL

| BENEFICIO

| ESTUDIANTE NO CUMPLE
| REQUISITOQ PARA

| MANTENCION DEL

| BENEFICIO
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REGISTRO Acta N° 96

Oficina de BECAS Y BAES
ACTA TECNICA REGIONAL BECA
INDIGENA
" Pagina: 1de 2
 Cabiemo deChile
1. Identificacion de la Reunion
Fecha Viernes, 15 de diciembre de 2023.
Lugar Direccion Regional JUNAEB
Hora Inicio 11:15 hrs. Hora de Término 12:00 hrs.
Motivo COMISION TECNICA REGIONAL BECA INDIGENA, QUE SUPRIME LA
BECA INDIGENA, AL MES DE DICIEMBRE.
2. Asistentes
Nombre Cargo/ institucion Firmaf
P O | I
SUSY ROMO CAQUEO OFICINA BECAS Y BAES A/P‘ U/!
L
W\
KAREN ARANCIBIA VASQUEZ OFICINA BECAS Y BAES ( | a )/_Ld‘,

3. Temas Tratados
_._____________.—J

1. Segln reunién con contraparte Beca Indigena de Direccidn Nacional, que busca la
realizacién de cierre regional del programa, al mes de diciembre. Se determina:

a. Revisar planillas de resultados asignacion del mes de noviembre, niveles de
media y superior; para determinar estado final de estudiantes

eliminados/suprimidos.

b. Dichos estudiantes, deben quedar consignados con un solo estado. Segun
revision de cumplimiento normativo, se considera que (118) estudiantes de
nivel medio (80) y superior (38), gquedaran con estado de suprimido. Ello
para dar cumplimiento a lo establecido en manual de asignacion; segun
siguiente detalle:

i. NIVEL MEDIA
1. Estudiantes postulantes suprimidos: 63
2. Estudiantes renovantes suprimidos : 17

ii. NIVEL SUPERIOR
1. Estudiantes postulantes suprimidos: 10
2. Estudiantes renovantes suprimidos : 28
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4.~ Acuerdos
Descripcion del Acuerdo Responsable |Fecha compromiso

Ingreso plataforma  informatica estados de
asignacién final.

Karen Arancibia V

15 - 18/12/2023

Dictar resoluciones exentas respectivas

Karen Arancibia V.

15 - 18/12/2023

5.- Responsable

“Confirmo que la reunién se efectué en fechas y con los

asistentes mencionados”

Nombre: Karen Arancibia Vasquez

Cargo : Profesional Encargada Beca Indigena.
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